BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BNNMT-LNKL
V/v trả lời chất vấn đại biểu Quốc hội

Hoàng Ngọc Định

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng      năm 2025

                   Kính gửi:

- Đại biểu Quốc hội Hoàng Ngọc Định;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Giang.

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được Phiếu chất vấn tại Kỳ

họp thứ 9, Quốc hội khóa XV của Đại biểu Quốc hội Hoàng Ngọc Định với nội

dung “Trách nhiệm xử lý khi có cháy rừng, thiên tai khi bỏ cấp huyện”.

Về vấn đề Đại biểu nêu, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trưởng xin báo

cáo Đại biểu như sau:

1. Trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy rừng của Ủy ban nhân dân các cấp

quy định tại Điều 102 Luật Lâm nghiệp; trong đó:

- Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy rừng tại

địa phương;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp chịu trách nhiệm về cháy rừng do hành

vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng gây ra thuộc phạm vi

lĩnh vực, địa bàn quản lý.

2. Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã tham mưu Chính phủ ban hành Nghị

định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định phân định thẩm quyền của

chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường, trong đó:

- Tại khoản 1 Điều 10 quy định thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh:

“1. Huy động, điều phối và phân công các lực lượng, phương tiện, thiết bị,

dụng cụ, vật tư và các nguồn lực để chữa cháy rừng; bảo đảm các điều kiện phục

vụ chữa cháy rừng.

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc người được ủy quyền có mặt tại

hiện trường vụ cháy rừng là người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng.”

- Tại  khoản 7 và khoản 8 Điều 13 quy định thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã:

“7. Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy rừng theo chế độ định

kỳ và đột xuất theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 50 Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số của Luật Lâm nghiệp.”

2

“8. Huy động, điều phối và phân công các lực lượng, phương tiện, thiết bị,

dụng cụ, vật tư và nguồn lực để chữa cháy rừng; bảo đảm các điều kiện phục vụ

chữa cháy. Khi chưa có mặt người chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng quy định tại

khoản 1 Điều 10 Nghị định này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc người

được ủy quyền có mặt tại hiện trường vụ cháy là người chỉ đạo, chỉ huy chữa

cháy rừng.”

3. Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Thông tư số

16/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 quy định về phân quyền,

phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong

lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm; trong đó, tại Điều 10 Thông tư đã quy định

trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp xã, lực lượng kiểm lâm, chủ rừng và các tổ chức, cá nhân trong phòng

cháy, chữa cháy rừng.

Như vậy, căn cứ vào các quy định nêu trên thì công tác phòng cháy, chữa

cháy đã đảm bảo rõ trách nhiệm của từng cấp, không làm gián đoạn công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng khi bỏ cấp huyện.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về

vấn đề Đại biểu quan tâm; trân trọng cảm ơn Đại biểu đã quan tâm đến các vấn

đề nông nghiệp và môi trường, đã hỗ trợ Bộ Nông nghiệp và Môi trường hoàn

thành nhiệm vụ được giao và kính chúc quý Đại biểu sức khỏe./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để báo cáo);

- Ban Dân nguyện và Giám sát Quốc hội;

- Tổng thư ký Quốc hội;

- Văn phòng Quốc Hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, LNKL.

 BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T10:22:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Quang Bảo<tqbao2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-25T18:26:25+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T06:51:57+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:14:06+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:14:06+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:14:07+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T09:14:24+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!